Дело № 1-435/2024

74RS0007-01-2024-001209-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 09 апреля 2024 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Ростова А.И., 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Коротун В.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Шевяковой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>67, несудимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

26.07.2023 около 20:30 часов у ФИО2, находившегося около дома № 25 по ул. Салютная в Тракторозаводском районе г. Челябинска, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического вещества диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Реализуя умысел, используя принадлежащий ему мобильный телефон посредством переписки с неустановленным лицом в системе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет ФИО2 договорился о приобретении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,82 грамма.

После чего ФИО2 через банкомат банка «Сбербанк», в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое вещество произвел перевод неустановленному лицу денежных средств в размере 2 600 рублей на неустановленный номер счета.

После осуществления оплаты неустановленное лицо направило ФИО2 фотографии с адресом и координатами местонахождения временного тайника с приобретенным им веществом, соответствующим участку местности в лесном массиве недалеко от дома № 18 по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска.

В этот же день ФИО2 проследовал по полученным координатам к участку местности, находящемуся в лесном массиве недалеко от дома 18 по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска, где возле дерева обнаружил тайник с наркотическим веществом, которое подобрал, то есть незаконно приобрел сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри свертком из полимерного материала красного и белого цветов, с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 1,82 грамм.

Вышеуказанный сверток ФИО2 хранил при себе, передвигаясь по г.Челябинску до момента задержания сотрудниками полиции. 

26.07.2023 в 23:50 часов вблизи дома № 18 по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску ФИО2 был задержан.

В ходе личного досмотра, проведенного в период с 23:56 часов 26.07.2023 года до 01:00 часов 27.07.2023 года около дома № 18 по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудником ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску у ФИО2 в правом заднем кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с находящимся внутри свертком из полимерного материала красного и белого цветов, содержащий вещество в виде порошка светло- бежевого цвета.

Согласно заключению эксперта в состав представленного на экспертизу вещества, изъятого у ФИО2, входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,80 грамма (без учета ранее израсходованных 0,02 грамма)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин является наркотическим средством. 

Согласно указанному Перечню, все смеси, в состав которых входит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество диацетилморфина (героина), ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, массой не менее 0,5 граммов и не более 2,5 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не оспаривал обстоятельства в части времени, места и способа совершения преступления, а также вида наркотического средства и его массы. Не оспаривал квалификацию данную органами предварительного расследования. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении описанного в приговоре преступления, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в их числе показаниями самого подсудимого, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ ввиду того, что ФИО2 воспользовался правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с показаниями, данными в ходе предварительного следствия, установлено, что 26.07.2023 около 20 часов 30 минут он находился около дома №25 по улице Салютная в Тракторозаводском районе г. Челябинска, когда у него возник умысел на приобретение наркотического средства. Для этой цели он с принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 6», зашел в приложение «Телеграмм», около 20 часов 35 минут 26.07.2023, начал диалог с аккаунтом «

<

данные изъяты>», где высветился «каталог», из которого он выбрал наркотическое средство «героин 2 грамма», далее выбрал город: «Челябинск», район не указывал. Затем в указанном приложении около 20 часов 40 минут 26.07.2023 он сделал заказ наркотического средства «героин» массой 2 грамма, стоимостью 2600 рублей. Ему прислали номер карты для перевода денег. Около 20 часов 45 минут он зашел банк «Сбербанк», расположенный по адресу: дом №25 по улице Салютная в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где при помощи банкомата осуществил перевод денежных средств в сумме 2600 рублей. Около 20 часов 50 минут 26.07.2023 ему в приложение «Телеграмм» от пользователя «

<

данные изъяты>» пришла фотография с географическими координатами, соответствующими участку местности, где находилось заказанное им наркотическое средство, а именно в лесном массиве недалеко от дома №18 по улице Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Около 22 часов 00 минут 26.07.2023 он на своем автомобиле проследовал к названному адресу. Прибыв на место, в телефоне «Айфон 6» ввел ранее высланные ему географические координаты, дошел до участка местности, соответствующему ранее высланной фотографии. У основания дерева обнаружил сверток, выполненный из изоленты синего цвета, после чего поднял его. Когда он поднял сверток, то удалил переписку с аккаунтом «

<

данные изъяты>», а затем вернулся к своему автомобилю и поехал домой.

Проезжая мимо дома №18 по улице Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска, он был остановлен сотрудниками ГИБДД, стал нервничать, после чего сотрудники ГИБДД спросили его о наличии запрещенных в гражданском обороте предметах и веществах, и он сознался, что при нем имеется наркотическое средство.

После чего сотрудники ГИБДД пригласили двоих понятых, провели его досмотр, обнаружили и изъяли сверток с наркотиком, который упаковали и опечатали, составили протокол. Наркотическое средство приобрел для личного потребления.

(л.д.54-58,63-67)

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний ФИО2, его вина подтверждается иными доказательствами по делу.

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными государственным обвинителем в порядке части 1 ст.281 УПК РФ, который показал, что является старшим инспектором полка ДПС Госавтоинспекция УМВД России по городу Челябинску.

Около 23 часов 50 минут 26.07.2023 его экипажем был остановлен автомобиль «Мазда MPV» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 ФИО2 стал заметно нервничать, отворачивая голову, невнятно отвечать на заданные ему вопросы. Он спросил молодого человека, имеет ли он при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что в правом заднем кармане шорт, надетых на нем, находится наркотическое средство «героин». Ими было принято решение досмотреть ФИО2, были приглашены понятые. В ходе личного досмотра ФИО2 из правого заднего кармана шорт был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят, упакован. Собранный ими материал был передан в дежурную часть ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску. 

(л.д.72-74)

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными государственным обвинителем в порядке части 1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он пояснял, что 26.07.2023 около 23 часов 50 минут он проезжал на своем автомобиле «Кио Рио» мимо дома №18 по улице Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска. Был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. На данное предложение он согласился. Досматривался молодой человек, также присутствовал второй понятой. Перед началом личного досмотра сотрудник ГИБДД задал вопрос досматриваемому - имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что он заявил, что в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых шорт, находится наркотическое вещество «героин», которое он приобрел для личного потребления, без цели сбыта, через сеть «Интернет».

В ходе личного досмотра ФИО2 из правого заднего кармана шорт был изъят сверток, обмотанный синей изолентой. Сотрудником полиции был составлен протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, где все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. 

(л.д.75-77)

Протоколом личного досмотра, проведенного в отношении ФИО2 сотрудником ДПС в присутствии двух понятых. У ФИО2 в правом заднем кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри свертком из полимерного материала красного и белого цветов, содержащий вещество в виде порошка светло- бежевого цвета. 

(л.д.26) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен полимерный сейф пакет №. На осматриваемом сейф-пакете имеется оттиск печати, в котором частично читается «№*Экспертно…», а также рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета ЭКЦ..ФИО5. подпись», «ОП «Курчатовский…КУСП 27577». Целостность упаковки не нарушена. 

(л.д.31)

Справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,82 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества.

(л.д.30)

Заключением эксперта, в соответствии с которым в состав представленного на экспертизу вещества из «сейф» - пакета № входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,80 гр. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,12 г вещества. 

(л.д.34-37)

Оценивая представленные доказательства в их совокупности и обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО2, суд приходит к следующим выводам.

Каждое из исследованных доказательств суд признает относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, доказательства согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого периода времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Подсудимый ФИО2 как в ходе производства предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, последовательно признавал себя виновным в совершении незаконных действий по приобретению (покупке) и хранению без цели сбыта в значительном размере, с целью личного употребления наркотического средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

Показания ФИО2 носят последовательный характер, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, а также письменными материалами уголовного дела, в их числе – протоколом осмотра изъятого вещества; заключением эксперта. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы, подтверждаются показаниями вышеуказанных свидетелей.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий - допросов свидетелей, содержание которых было оглашено в порядке, установленном частью 1 ст.281 УПК Российской Федерации, суд не находит.

Следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения ст.56 УПК Российской Федерации, ст.51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст.306, 307 УК Российской Федерации. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица (свидетели) были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило. 

Вид наркотического средства и его масса, изъятого в ходе осмотра места происшествия, подтверждены соответствующим заключением. Заключение эксперта сомнений у суда не вызывает. Выводы экспертизы полны, мотивированы, ясны.

С учётом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 ст.228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд отмечает следующее.

Согласно ст.6 УК Российской Федерации наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым.

В соответствии с частью 3 ст.60 УК Российской Федерации, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, ранее не судим.

В соответствии с пунктом «г, и» части 1 ст.61 УК Российской Федерации к смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказания ФИО2 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных объяснений в день возбуждении уголовного дела, последовательных и признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, наличие 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего детей, а также в соответствии с частью 2 ст.61 УК Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, занятость общественно полезным трудом, изъявление желания на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства, его состояние здоровья, а также состояние здоровья супруги, отягощенные тяжелыми заболеваниями, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств, личности ФИО2 суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

В порядке ст.ст.91, 92 УПК Российской Федерации ФИО2 не задерживался.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 ст.81 УПК Российской Федерации.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику подлежат разрешению путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 15.000 рублей с перечислением в доход государства.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, наименование банка получателя средств – Отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г.Челябинск, номер счета банка получателя средств – 40102810645370000062; номер счета получателя - 03100643000000016900, БИК 017501500, ОКТМО: 75701000; КБК: 18811603125010000140; УИН — 18857423010480020674.

Меру процессуального принуждения ФИО2 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: сейф пакет №, содержащий диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1, 68 грамма, хранящееся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску – хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство по факту сбыта ФИО2 вышеуказанного наркотического вещества.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 15 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.И.Ростов